71 מספר תרומות איברי המתים שנלקחות בישראל הוא מהנמוכים בעולם המפותח. בשנת 2021 נלקחו בישראל 92 תרומות איברים מתורמים שנפטרו, כ-10.5 תורמים למיליון איש.

72 "מרכז לאומי להשתלות – אדי: שאלות ותשובות על תרומות והשתלות איברים" משרד הבריאות <https://www.gov.il/he/pages/organ-transplant-q-a>.

73 ראו להלן, חלק 3.2.

74 חוק השתלת איברים, התשס"ח-2008, ס"ח 394, עיגן את מעמדו של המרכז הארצי להשתלות בפרק ג, שם נקבע כי המרכז אחראי, בין היתר, על רישום מאגר תורמים פוטנציאליים. את הנתונים בדבר מספר החתומים על כרטיס אדי ניתן למצוא באתר המרכז הלאומי להשתלות <https://katzr.net/a3fd52>.

75 ראו ס' 9(ב)4 לחוק השתלת איברים.

הסיבות למחסור הנמשך באיברים מגוונות.<sup>77</sup> סיבה ראשונה קשורה בכך שכרטיס אדי לא עוגן בחקיקה ומהווה הצהרת כוונות בלבד.<sup>78</sup> בעוד שברוב המדינות כרטיסי התורם מבססים הסכמה אישית לתרומת איברים, בישראל הכפילו את הסכמתו של הפרט להסכמת בני משפחתו לפי סעיף 8(ד) לחוק השתלת איברים, תשס"ח-2008. השיטה הנוהגת בישראל מעניקה כוח רב למשפחה בהחלטה על תרומת איברים מן המת, כך שגם אם תורמת הביעה את רצונה המפורש לתרום את איבריה לאחר מותה, אם בני משפחתה מתנגדים לתרומה איבריה לא יילקחו. על פי הסטיטיסטיקה המתפרסמת על ידי המרכז הארצי להשתלות, כארבעים אחוזים מהמשפחות מסרבות לתרום את איברי בן או בת המשפחה שנפטרו.<sup>79</sup> התנגדות המשפחה עשויה להיות מושפעת מגורמים מגוונים, ביניהם עמדות דתיות מסורתיות, תקווה ל"נס רפואי", וקושי בקבלת החלטה קשה על חיי קרובת המשפחה, אשר עלולים להביאה לסרב לתרומה ובכך לסכל את מימוש רצון המת.<sup>80</sup>

גורם נוסף קשור בעמדות הציבור וגורמים דתיים.<sup>81</sup> אף על פי שכבר בשנת 1987 הכירה הרבנות הראשית לישראל במוות מוחי-נשימתי כקריטריון לקביעת מוות, ואף על פי שחוק מוות מוחי-נשימתי, תשס"ח-2008, קבע קריטריונים מהמחמירים בעולם,<sup>82</sup> זרמים דתיים יהודיים אחרים ממשיכים להחזיק בעמדה כי אין לקרב מותו של אדם.<sup>83</sup> עמדה זו ממשיכה לאפיין חלקים נרחבים בציבור הישראלי, החוששים לפגוע בהמשכיות הנפטר בעולם הבא ומסרבים לתרומת איברי בן או בת המשפחה גם אם הסכימו לכך בחייהם.<sup>84</sup>

77 Boas and Lavi, לעיל ה"ש 24, בעמ' 262.

78 בכנסת השבע עשרה הוגשה הצעת חוק עידוד תרומת איברים, התשס"ו-2006, פ/586/17, אשר ביקשה לעגן את מעמדו המשפטי של כרטיס אדי כהסכמה. סעיף 2 להצעת החוק ביקש לקבוע ש"כרטיס אדי חתום בידי אדם בגיר יהווה ראייה לאישור כתוב לתרומה כמפורט בכרטיס" והדגיש כי "לא יזקק רופא או מוסד רפואי לאישור משפחת התורם אם ראה כרטיס תורם חתום בידי תורם בגיר".

השאלה שעולה שוב ושוב היא כיצד ניתן לשנות מצב דברים זה הן ברמת החקיקה, הן ברמת הפרקטיקה והן ברמת השיח הציבורי והמוטיבציה לתרומה.

## 2. מסגרת נורמטיבית-חקיקתית

המסגרת הנורמטיבית בישראל בנוגע לתרומת איברי גוף מן המת כוללת שלושה דברי חקיקה מרכזיים: חוק האנטומיה והפתולוגיה, התשי"ג-1953 (להלן: חוק האנטומיה והפתולוגיה), חוק מוות מוחי-נשימתי, התשס"ח-2008 (להלן: חוק מוות מוחי-נשימתי), וחוק השתלת איברים, התשס"ח-2008 (להלן: חוק השתלת איברים). מסגרת זו אינה כוללת פסיקה שכן עד כה לא הגיע הנושא לדיון בבתי המשפט, אם בשל פרק הזמן הקצר שבו מדובר לצורך נטילת איברים ואם בשל נטיית המערכת הרפואית שלא להתעמת עם בני משפחה בנושא אישי כה מורכב.

להרחבה ראו "יחס הדתות השונות לתרומת איברים" **משרד הבריאות: מרכז לאומי להשתלות** – אדי (2011) <https://www.gov.il/he/Departments/Guides/organ-donation-religious-views?chapterIndex=1>. תני גולדשטיין "בישראל, המתים לא מצילים את החיים" **זמן ישראל** (2.6.2022) <https://www.zman.co.il/313248/popup>.

86 חוק האנטומיה והפתולוגיה, התשי"ג-1953, ס"ח 162.

הרפואית בלב שיקול הדעת בנושא. קביעה זו זכתה לביקורת ציבורית מצד חוגים דתיים עד שבשנת 1980 תוקן החוק.<sup>87</sup>

התיקון לחוק האנטומיה והפתולוגיה הוקדש בעיקרו לשאלת ההסכמה הדרושה להוצאת איברים מן הנפטר לצורך השתלה ולמעמד המשפחה בקבלת החלטות אלו, אך הוא לא פתר את הבעיות שעמדו ברקע החקיקה.

אך במקביל גם נקבע כי בהעדר הסכמה או התנגדות מתועדת – לא תנותח הגווייה אלא אם הסכים לכך קרוב המשפחה בדרגת הקרבה הגבוהה ביותר ולא התנגד אף

87 ראו דברי הרב לורד עמנואל יעקובוביץ, רבה הראשי של יהדות בריטניה: Rabbi Lord Jakobovits, *Some Modern Response on Medico-Moral Problems*, 1 ASSIA (1985).

88 לפי ס' 6(ב)2 לחוק האנטומיה והפתולוגיה (תיקון מס' 1), התשמ"א-1980, ס"ח 42, אם מדובר באיבר הדרוש לשם ריפוי של אדם, יש למסור הודעה על פטירת הנפטר/ת לאחד מבני משפחתו בזמן סביר לפני ביצוע הניתוח; אם מדובר באיבר הנדרש כדי להציל את חיי פלוני, תימסר על כך הודעה לאחד מבני משפחתו של הנפטר עד למועד המאוחר ביותר שבו אפשר להוציא את האיבר; ואם אין אפשרות למסור הודעה כאמור הניתוח מותר, ובלבד שנעשה ניסיון סביר לאתר את המשפחה לפי ס' 6(ג)2 לחוק האנטומיה והפתולוגיה.

לפי סעיף 8(ד): "על אף האמור בחוק זה, אם נקבע מוות מוחי-נשימתי, וקביעה כאמור מנוגדת לדתו או לתפיסת עולמו של החולה על סמך המידע שהתקבל מבני משפחתו, החולה לא יוסר מתמיכה בחיים וטיפול רפואי

90 ס' 1 לחוק האנטומיה והפתולוגיה.

91 Boas and Lavi, לעיל ה"ש 24, בעמ' 265.

92 ראו חוזר מנכ"ל משרד הבריאות 27/09 הנחיות ליישום חוק מוות מוחי נשימתי התשס"ח-2008 (25.5.09) [https://www.health.gov.il/hozer/mk27\\_2009.pdf](https://www.health.gov.il/hozer/mk27_2009.pdf). חוזר זה פורסם בסמוך לחוק ומהווה עדכון לחוזרי המנכ"ל שקדמו לו.

93 ראו הצעת חוק מוות מוחי-נשימתי, התשס"ח-2008, ה"ח פ/2895/16. בראש הוועדה עמד המשנה למנכ"ל משרד הבריאות דאז, ד"ר יצחק ברלוביץ'.

94 תמרה טראוכמן "נציגי הרבנות ומשרד הבריאות גיבשו עקרונות לקביעת מוות מוחי" הארץ [www.haaretz.co.il/misc/1.765069\(17.1.2002\)](http://www.haaretz.co.il/misc/1.765069(17.1.2002))

112 29.1.2017; בע"מ 1943/17 שחר נ' מדינת ישראל (נבו) (15.08.2017) (להלן: עניין שחר בעליון).
Shelly Simana, *Creating Life After Death: Should Posthumous Reproduction be Legally* 112
*Permissible Without the Deceased's Prior Consent?*, 5 J.L. & Biosci. 329, 330 (2018)
113 תקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופית), התשמ"ז-1987, ק"ת 978 (להלן: תקנות הפריה
חוץ-גופית); *דוח ועדת מור יוסף*, לעיל ה"ש 108. ראו ס' 12 ו-22 לחוק תרומת ביציות,
התש"ע-2010, ס"ח 520.
114 כרמל שלו "טכנולוגיות פריון וגנטיקה בישראל" ביו אתיקה כחול לבן 140, 142 (גיל סיגל עורך
Roy Gilbar & Efrat Ram-Tiktin, *It Takes a Village to Raise a Child: Solidarity in* (2015)
*the Courts – Judicial Justification for Posthumous Use of Sperm by Bereaved Parents*,
28 MED. L. REV.

בשנת 2000 נחשפה "פרשת הביציות": שני רופאים בכירים נחשדו שסיכנו חיי מטופלות כאשר יצרו כמות ביציות מופרזת כדי למוכרן למי שזקוקות לתרומת ביצית.<sup>125</sup> בעקבות הפרשה הופסקה כלייל תרומת הביציות בישראל, ונשים שנזקקו לתרומה נאלצו לנסוע לחו"ל לצורך ביצוע ההליך או "לייבא" משם ביציות.<sup>126</sup> הדי הפרשה הובילו לריונים אתיים מקיפים שהניבו דוחות בנושא והביאו לחקיקה ייעודית בנושא. כך, בשנת 2010 העבירה הכנסת את חוק תרומת ביציות, התש"ע-2010, שביקש לתת מענה לשתי בעיות מרכזיות: מחסור בביציות לתרומה, מחד גיסא, וחשש לניצול וסחר בביציות, מאידך גיסא. לפיכך, החוק הרחיב את ההגדרה לתורמת ביציות כך שתכלול לא רק מי שמצויה בטיפולי פוריות, אלא גם מי שבוחרת בכך, אם עומדת בתנאי הסף, וקבע כללים מפורטים להגנה על התורמות והנתרמות לשם שמירה על

הפיצוי לתורמת מטופלת יהיה מחצית הסכום.
- 129 ראו "תהליך קבלת תרומת ביצית" *bmom.co.il/ovum-purchase/ovum-process B-MOM*. שם מציינים באופן ברור שהמודעות וההיענות בקרב נשים ישראליות להתנדב לתרום נמצאת אומנם בעלייה, אך עדיין אינה מספקת את הביקושים לתורמת מקומית.
- 130 תקנות בריאות העם (בנק זרע), התשל"ט-1979, ק"ת 1448 (להלן: תקנות בנקי הזרע). אם כי מדי פעם יש כתבות המעידות על קיומו של מחסור או ירידה בהיצע, ראו אלכסנדרה לוקש וניר (שוקו) כהן "מחסור חמור בתרומות זרע בישראל: מה גרם לכך?" *ynet* (14.9.2021) <https://www.ynet.co.il/health/article/byd9v0pgy>.

Zivotofsky & Alan Jotkowitz, *A Jewish Response to the Vatican's New Bioethical Guidelines*, 9 AM. J. BIOETHICS 26 (2009)

150 יחד עימן הותקן צו לפי חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים שלפיו ניהול בנק זרע, שירות של בנק זרע ו"הזרעה מלאכותית באישה" הינם בני פיקוח, ראו אכרזת הפיקוח על מצרכים ושירותים (בנק זרע והזרעה מלאכותית), תשל"ט-1979, ק"ת 1449.

151 ס' 1 לתקנות הפריה חוץ-גופית.

152 חוזר מנכ"ל משרד הבריאות 20/07 "כללים בדבר ניהולו של בנק זרע והנחיות לביצוע הזרעה מלאכותית" (8.11.2007).

יתרה מכך, בניגוד אליהן, לאורך השנים הרחיבו בתי המשפט את מודל הרצון המשווער לטובת הורי הנפטר כאשר אישרו בקשות לממש זרע מוקפא ולהפרות בו אישה שלא הייתה בת זוגו של הנפטר ואף לא הכירה אותו בחייו, על פי בקשת הורי המנוח,

153 הנחיות היועץ המשפטי לממשלה, לעיל ה"ש 2.

154 ראו הצעת חוק שימוש בזרע או ביצית של אדם מת, התשס"ו-2006, פ/80/17; הצעת חוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום) (תיקון – שימוש בזרע חייל שנספה), התשע"ז-2017, פ/4312/20; הצעת חוק שימוש בזרע של נפטר למטרת הולדה, התשפ"ב-2022, פ/552/24.

155 הנחיות היועץ המשפטי לממשלה, לעיל ה"ש 2. ההנחיות הללו אינן נגזרות מחקיקה ראשית או משנית, והן התוו את מודל הרצון המשווער. ההנחיות קיבלו משנה תוקף בשנת 2012 במסגרת המלצות ועדת מור יוסף.

156 דוח ועדת מור יוסף, לעיל ה"ש 107, בעמ' 43.

157 שם.

158 שם, בעמ' 44, 49.

Carlos Gómez-Virseda, Yves De Maeseneer & Chris Gastmaus, *Relational Autonomy in End-Of-Life Care Ethics: A Contextualized Approach to Real-Life cComplexities*, 21

BMC MED. ETHICS 1, 2 (2020)

CHARLES BLATTBERG, LIBERALISM AFTER COMMUNITARIANISM 4-6 (2011) 188

ראו חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, ס"ח 327 (להלן: חוק זכויות החולה).

דוד הר אתיקה ורפואה 82 (1989).

Allen E. Buchanan, *Assessing the Communitarian Critique of Liberalism*, 99 ETHICS 191
852, 866 (1989)

196 פרשת אבני, לעיל ה"ש 193, שבה עתר העותר לבית המשפט העליון בדרישה שגופתו לא תיקבר בעת מותו אלא תינתן למאכל לחיות. בית המשפט דחה את עתירתו בנימוק כי עקרונות כבוד האדם ותקנת הציבור גוברים על אמונתו הפרטית של העותר.

197 ראו הנחיות רפואיות מקדימות לפי חוק החולה הנוטה למות, תשס"ו-2005, ס"ח 58; ייפוי כוח רפואי לפי חוק זכויות החולה; ייפוי כוח מתמשך, לפי פרק שני לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות, התשכ"ב-1962, ס"ח 120, מאז התיקון לחוק משנת 2016 (חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות (תיקון מס' 18), התשע"ו-2016, ס"ח 798) ובצידו תקנות הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות (ייפוי כוח מתמשך, הנחיות מקדימות לאפוטרופוס ומסמך הבעת רצון) (תיקון), התש"ף-2020, ק"ת 2610.

198 Kelsey Baird, *Dead Body, Surviving Interests: The Role of Consent in the Posthumous Use of Sperm*, 10, 14 (2018) (LL.B dissertation, University of Otago).

199 עניין משפחה חדשה, לעיל ה"ש 105.

לטעמנו, ההסבר נעוץ בחיבור הסמוי בין תפיסת האוטונומיה לתפיסת המוות כסופיות.

נמצא במחקרים אמפיריים המראים כי גישה המתמקדת אך ורק באוטונומיה האישית אינה תואמת בהכרח את העדפותיהם של מטופלים, בייחוד בסוגיות הקשורות לסוף החיים.<sup>229</sup>

223 מבקר המדינה דוח שנתי 47 לשנת 1996, 235, 237 (1997) (השתלת איברים).

224 הצעת חוק האנטומיה והפתולוגיה (תיקון – הסכמה להשתלת איברים), התשע"א-2011, ה"ח פ/2856/18.

225 G'omez-V'irseda, De Maeseneer & Gastmaus, לעיל ה"ש 188, בעמ' 6.

226 Bernadette Roest, Margo Trappenburg & Carlo Leget, *Being a Burden to Others and Wishes to Die: The Importance of the Sociopolitical Context*, 34 *BIOETHICS* 195 (2020).

236 Simana, לעיל ה"ש 112, בעמ' 350.

237 שם.

238 שם, בעמ' 351.

239 שם, בעמ' 337. דרישה זו מעוגנת ברוח הוועדה של האגודה האמריקאית לפוריות שעל פיה לרצון ההורים אין מקום לטעון טענות אתיות כלשהן ביחס לתוצרי הגוף של ילדיהם.

240 שם, בעמ' 351.

241 ס' 77א(א) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.

242 פרשת הלכת פלונית בעליון, לעיל ה"ש 160.

כך, בית המשפט לא הכיר בזכותם של הסבים להתראות עם נכדיהם במקרים של סכסוך משפטי עם ההורים.<sup>243</sup> זכות הסבים לקשר הוכרה רק במקרה חריג אשר דן בסיטואציה שבה מת אחד מהורי הקטין.<sup>244</sup> בכל מקרה, אין המדובר בזכות לסבות המעניקה להורי ההורים

266 השילוני-דולב וטריגר, לעיל ה"ש 114, בעמ' 670.

267 טריגר "מותו של זה", לעיל ה"ש 252, בעמ' 77-80.

268 השילוני-דולב וטריגר, לעיל ה"ש 114, בעמ' 673.

269 טריגר "מותו של זה", לעיל ה"ש 252, בעמ' 80.

270 בחודש מאי האחרון אושרה בכנסת, בקריאה טרומית, הצעת חוק שנקראת "שימוש בזרע של נפטר לשם הולדה, התשפ"ג-2023". הצעת החוק נועדה להסדיר את השימוש בזרעו של אדם שנפטר ולאפשר לבת זוגו של הנפטר לעשות שימוש בזרעו, גם אם לא הותיר אחריו הנחיות מקדימות ספציפיות בנושא, ובתנאי שלא התנגד לכך מפורשות. כמו כן, הוצע לאפשר להורה